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Høringssvar vedr. fælles overordnede mål 
for dagtilbuddene i Ishøj Kommune
Dagtilbud Høringssvar
Elverhøj Forældrebestyrelsen i Elverhøj har behandlet forslaget om ”Fælles overordnede 

mål for dagtilbud i Ishøj Kommune”. Forældrebestyrelsen er enig i forslaget og 
henstiller til at det vedtages, gerne medfølgende flere midler til det pædagogiske 
arbejde.

Femkanten Bestyrelsen i Femkanten har ingen kommentarer til ovenstående.
Piletræet Piletræets bestyrelse ser positivt på materialet om kvalitet i dagtilbud.  

Det er et meget fint materiale, med gode og grundige overvejelser. Vi har forstået 
at det er tænkt som et løft til det professionelle arbejde der allerede er i vores 
institutionen og det er vi meget enige i. Vi ser masser af kvalitet i Piletræets 
arbejde med vores børn og synes godt om at alle dagtilbud får et fælles koncept at 
arbejde ud fra.

Ørnebo Ørnebos bestyrelse tilslutter sig de 10 mål og glæder sig til at høre mere, 
efterhånden som arbejdet med kvalitetsparametrene færdiggøres.

Trækronerne Forældrebestyrelsen i Trækronerne har behandlet forslaget og tager det herved til 
efterretningen.

Regnbuen Prioritering af børns trivsel, frie leg og meningsfyldt voksennærvær
Bestyrelsen mener, at børns grundlæggende trivsel, frie leg samt voksennærvær 
bør være udgangspunktet for alle mål. Læring er et underordnet mål, mens trivsel, 
leg og voksennærvær er det grundlæggende fundamentet, som al læring og 
udvikling er afhængig af for at kunne realiseres.

Vi foreslår derfor følgende ændring af overskriften på udspillet til Fælles 
overordnede mål for dagtilbud:

BØRN SKAL VÆRE, BØRN SKAL LEGE, BØRN SKAL GØRE, OG BØRN SKAL HØRE TIL 
FOR AT KUNNE LÆRE

Opstil mål for den frie leg og ’væren’
I det nuværende udspil er der ikke opstillet eksplicitte mål for de dele af 
overskriften, som ikke henviser til læring og udvikling. Det anbefaler bestyrelsen 
derfor at indarbejde.

Tvillingehuset Tak for et rigtigt flot, konstruktivt og gennemarbejdet materiale.

Overordnet set, er det meget positivt oplæg Ishøj Kommune har sendt til høring. 
Det er dejligt at der konstant arbejdes med fornyelse og forbedring af mål i 
dagtilbuddene, og at barren sættes højt. 

Det er positivt, at der eksplicit er nævnt "Børn skal være børn, børn skal lege og 
børn skal høre til".

Det er dog værd at bemærke, at dette kun eksplicit er nævnt som en overskrift, og 
da vi formoder at disse mål skal læses og forstås af både fagfolk og lægmænd (læs: 
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Personale og fo-ældre). Og da vi ser de 10 mål, som noget der sagtens vil kunne stå 
for sig selv som oplysningstavler, ønsker vi følgende ændring i mål 5

 alle børn lærer og udvikler sig i forskellige tempi, ud fra deres ret til at være 
børn og forskellige²

Ordet "Udviklingszone" skrives under fodnote henvisningen ², ligesom der henvises 
i dag til EPPSE i fodnote 1

Ydermere ønsker vi en præcisering af mål 10. Vi, forældre, har ikke alene et 
medansvar, men et ansvar for vores børns udvikling, læring, trivsel og dannelse.
Vi forslår mål 10 omskrevet til følgende: 

 alle forældre inddrages og tager ansvar for vores børns udvikling, læring, 
trivsel og dannelse 

Derved forstås at vi som forældre har ansvaret for at vores børn lærer de basale 
ting i hjemmet.

Troldebo Bestyrelsen i Børnehuset Troldebo er ved møde pr. 27. april 2017 blevet enige om 
følgende i forhold til høringen af ’Forslag til fælles overordnede mål for dagtilbud i 
Ishøj’: 
Vi er som bestyrelse enstemmigt enige om, at det kun er positivt og 
fremtidsbevidst, at lave nogle fælles overordnede mål for alle dagtilbud i Ishøj. 
Kvalitet bør være i højsædet, og en af måderne at opnå god og varig kvalitet, er ved 
at have utvetydige og kompetente mål at arbejde mod. 

Ingen af medlemmerne i bestyrelsen havde noget kritisk at tilføre diskussionen. 
Alle var enige om, at det er rart at være borgere i en kommune, som arbejder 
fremsynet og langsigtet for vores børns fremtidige velbefindende.
Vi ser frem til at høre mere om, hvordan disse fælles overordnede mål er med til at 
styrke og bevare det gode børn og unge arbejde, som Ishøj kommune er så dygtige 
til allerede.

Firkløveren Bestyrelsen i Firkløveren synes det er godt der kommer fælles overordnede mål for 
dagtilbuddene i Ishøj kommune. 
Det er nogle gode mål der arbejdes med, og bestyrelsen glæder sig til at læse det 
endelige resultat. 
Bestyrelsen har ingen yderligere kommentarer.

Bøgely Forældrebestyrelsen for Bøgely har modtaget høringsmateriale vedr. fælles 
overordnede mål for dagtilbud i Ishøj kommune, og har med interesse læst og 
diskuteret høringsmaterialet på mødet den 18. april 2017.

Forældrebestyrelsen for Bøgely tilslutter sig intentionerne og målene i arbejdet 
med at højne kvaliteten i kommunens dagstilbud og anbefaler derfor Børne- og 
Undervisningsudvalget at tiltræde de mål, der fastsættes. Dog skal 
forældrebestyrelsen udtrykke bekymring for, om målene kan indfries uden en 
økonomisk understøttelse af initiativerne.

Det et forældrebestyrelsens vurdering, at der gennem de sidste 10 år, har været et 
politisk pres og fokus på at optimere og effektivisere indenfor de givne 
driftsrammer. Det er bestyrelsens vurdering, at institutionen trækker mange 
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ressourcer ud af det almene pædagogiske arbejde for at øge en tidlig indsats for 
udsatte børn. Dette er et vigtigt og forebyggende arbejde, for både de enkelte børn 
og deres forældre. Arbejdet falder i god tråd med sikre en bedre kvalitet. 
For at løfte kvaliteten i kommunens dagstilbud er det forældrebestyrelsens 
vurdering at målene bedst indfries med en helhedsorienteret indsats, hvor både de 
fysiske rammer, kompetencer, samt flere pædagoger og et samlet kompetenceløft 
komplimentere hinanden. Den integrerede institution Bøgely, er eksempelvis 45 år 
gammel og dermed utidssvarende i forhold til at skabe de bedste fysiske rammer 
for børnenes lege og dermed læring.

Forældrebestyrelsen anbefaler derfor, at intentioner og målene bakkes op med en 
øget drifts- og anlægsbevilling.

Dagplejen Med udgangspunkt i overskriften: Børns ret til at være børn, forskellig og udvikle 
sig i forskellige tempi således at alle børn når det fulde potentiale. Der skal være 
fokus på at drage omsorg, stimulere og udfordre børnene for at understøtte deres 
udvikling, læring, trivsel og dannelse.
Dette virker helt logisk, men det kan også virke noget ambitiøs. 
Her tænker vi, at man bliver nød til at kigge på økonomien til normeringerne i 
dagtilbuddene og man må kigge på økonomien til det æstetiske arbejde for at 
kunne leve op til den kvalitet, man ønsker for de overordnet mål, som lederne har 
udarbejdet.

Vi som forældre i dagplejen oplever, at man her har mulighed for og lever op til de 
overordnet mål, der er sat op. Dagplejen er et trygt miljø, med et børneantal på 3- 
4 børn hvor børnene for mulighed for at udvikle sig i eget tempo, i et lærerigt miljø 
med nærværende voksne, samt et miljø, der er skabt til at se det enkle barns behov 
både for udvikling, læring, trivsel og dannelse.

Vi ser på udviklingsarbejdet med stor interesse og mener, at det er et vigtigt 
udviklingsarbejde der er gået i gang. Vores børn i dagplejen skal på et tidspunkt 
også videre i dagtilbuddet. og vi ønsker de bedste betingelser for alle børn i Ishøj 
kommune, med de bedste muligheder for udvikling, læring, trivsel og dannelse.


